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Модно Шивашко Ателие

„ЗЛАТНИ НОЖИЦИ“
С общавамъ на почитаемитѣ си клиенти, че из-
работвамъ по поръчка елегантни млхжки костюми и

По
ловджийски такива съ специална 

поржчка изработвамъ униформи 
общински стражари, по последенъ 

съ голѣмо намаление.

кройка.
на селскитѣ
моделъ,

Съ почитание: Зия Исмаиловъ 
ул. Казанджийска до вестн. бутка-дървения пазарь.
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'^Два века музикална традиция 
майстор-ь—гайдарджия

, бъ‘ >ъ брой 542 на в. „La 
ЈИд, le Bulgare“, подъ горния 

ловъ, е помѣстена статия 
у творческото дѣло на
1я покоенъ съгражданинъ 

? /'Іванъ Гайдарджиевъ. Смѣ- 
араМги, че изпълняваме 

пия Б.менъ дългъ къмъ
1Ъ и ,212 и неговото дѣло,
4 здость за града ни, ние I м Л ИШ1'ме въ кратце въпросната

единъ 
покой-
което

і_ 3Я-
ь !:8Бйсторътъ на гайди и ка- 

и Иванъ Гайдарджиевъ, ро-

той въ продължение на 65 
години работи.

Трудолюбивъ, работейки 
отъ 12 до 16 часа дневно, пе- 
стеливъ, той печели добре отъ 
занаята си, комуто посвещава 
всички свои сили; държи за 
неговата чиеюта и за високото 
качество на изработенитѣ отъ 
него инструменти. Той никога 
не е изпращалъ гайда или ка- 
валъ, безъ да го е изпитвалъ 
въ продължнние на 3—4 дни. 
Голѣмата му популярность и

консуматори отъ гр. Шуменъ и околностьта, искайте 
ОіЪ бакалитѣ да Ви даватъ двойно рафинирано 
слънчогледово масло „Слънце“, понеже 
вмѣсто такова, на много мѣста Ви се дава рапично 

или памучно отъ други фабрики.

Обръщамъ внимание и на санитарнятЬ власти
Б. Тютюнджиезъ

презъ 1856 година въ с. 
зчъ, починалъ презъ 1933 

всѣкина, познатъ на всички 
’’ па тори на гайди и кавали 
І03Ъ Добруджа до Софийско, 

Дунава до Одринъ и Ца- 
мнадъ, е потомъкъ на семей- 

, майстори-гайдарджии, про- 
въ Ядящо отъ с. Чаирлий, Сли- 
ран*ка околия, впоследствие 

g/лено въ с.в Дибичъ, което 
йство може съ право да се 

'ици:?а, като родоначалникъ на 
' сГе,арската гайда. Когато въ

: год. майсторъ Станю, ба- 
ВЪ/Ч на майсторъ Иванъ, се 
^Х'елва отъ с. Дибичъ въ 
ГЬі ленъ, малкия тогава Иванъ 

.вайки една семейна тради- 
—тт— да гледа на занаята 
““Щ на изключително семейно 

предаващо се отъ баща 
- еь.инъ въ продължение на 

'"?смъ поколения, изучава, въ 
за дшіюдното си извънучебно 

20ііе, занаята при своя баща, 
ески го занаятъ безъ прекъсване 

зтѳ

многобройната кореспонденция, 
която е издържалъ (повече отъ 
три хиляди писма) ни позволя- 
ватъ да оценимъ майсторъ Ива­
на, не само като най-голѣмъ 
майсторъ въ своята фамилия, 
но и като пръвъ между всички 
майстори на гайди и кавали въ 
България.

Незадоволявашъ се съ позна­
нията, които е възприелъ отъ 
своя баща, той е търсилъ по­
стоянно начини и срѣдства, за, 
да спомогнатъ за усъвършен­
стването на произведенията му. 
Доброкачествени материали из­
работка чиста и добросъвестна, 
точно и навременно изпълнение 
на поржчкитѣ—сж били прин- 
ципитѣ на неговия занаятъ, 
принципи, отъ които той въ 
продължение на по-вече отъ 
половинъ вѣкъ не се отклонилъ.

Многобройната кореспонден­
ция, съдържаща писма на бъл­
гари, живущи въ Франция, 
Америка, Австрия и всички

съседни държави, която неговия 
синъ майсторъ Димчтъръ е за­
лазилъ. датиращи отъ ранни 
години до 1935 год., е ярко 
доказателство за широкото раз­
пространение на гайдата въ 
българското село и любовьта 
на българина къмъ хубавитѣ 
инструменти — единствени, кои­
то ги е изработвалъ майсторъ 
Иванъ.

Днесъ тази хубава музи­
кална традиция, въ лицето на 
неговиятъ най-малъкъ синъ. 
майсторъ Димитъръ, е про­
дължена, който придържайки 
се въ принципитѣ на своя ба* 
ща, влагайки усърдие и уме­
ние въ работата си, се стреми 
да бжде достоенъ замѣстникъ 
на своя баща, когото, ако не 
да надмине въ занаята, то по­
не да достигне.

Отъ френски: Н. Колевъ

Подъ родната небе |
Забелязали ли сте вечерно време 

децата, които играятъ въ градината 
предъ съдебната палата, какъ без- 
милосшо газятъ трѣвата и на мѣсга 
вече С7К се образували пжтеки?

/Ако у родителитѣ, които въ съ­
щото време седягъ по пейкитѣ въ 
тази градина, липсва съзнание за 
пазене ни общественото, за да го 
внушатъ на нецата си, общината 
може и трѣбва да имъ го внуши 
чрезъ единъ общ. пазачъ съ по 
дебела сопа, койіо да обикаля тамъ 
ѳсѣка вечерь до къмъ 10—11 часа.

* * *
Вь бр 937 на тукашния вестникъ 

„Шуменски гласъ“ четохме статия 
подъ заглавие „Уличникьтъй.

Не се мина много въ другъ ту- 
кг-шенъ вестникъ — „Шуменска заря“ 
бр. 57 се появи тождественна статия 
подъ заглавие „Дезертьорътъ“.

На другия день в. „Шуменски 
гласъ" декларира,че статията „Улич- 
никътъ" е отъ сътрудникътъ му 
г-нъ /Авджиевъ.

Дали нѣма връзка между всичкэ 
тона?

СЦОВООТКРИТИЯ БРЪСНАРО-ФРИЗЬОРСКИ
лемата
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Ди*

САЛОНЪ •
фризира съ електричрски an аратъ 

само съ масло съ трайность до израстване на косъма. 
Сьдържатель: Славно Бояджиевъ



Брой 116 Шуменска поща

Свободна трубуні

Все йъ Шуменъ ли?
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Вече въ нѣколко броя на Шу- 
менскигѣ вестници чета, че Шумен­
ското читалище „Арх. Михаилъ“ е 
вземало инициативата’ да прави чи­
талищно кина. Кое е подбудило за 
това този просвѣтснъ институтъ не- 
знамь, но до преди два дии искахъ 
да вѣрвамъ, че отговорнитѣ лица 
за това не може да не сж имали 
изъ-предъ-видь положителннтѣ и 
отрицателни приемущества отъ съз­
даването на това читалищно кино. 
Обаче нека да си призная, че раз­
очарованието ми е твърде голѣмо, 
следъ като можахъ вече да науча 
нѣкой отъ лодробноститѣ около 
това кино, Не допущахъ, че може 
така на галопъ да се вземе едно 
окончателно решение което ще има 
своето съдбоносно значение, какго 
за самото читалище, така и за 
Шуменската общественость.

Бива ли Шуменското гражданство 
на пързо мѣсто да се лишава отъ 
театъръ? Положителния отговоръ 
на всѣки единъ шуменецъ на този 
въпросъ е не. Може ли въ Шуменъ 
да има театъръ при положението, 
че читалищния салонъ е кино? Не 
бива и да се мисли даже, а още 
по малко трѣбва да мислятъ това 
ония за които е почти задължително 
да знаять техническото неудобство 
отъ това.

Отъ наученото знаемъ, че чита 
лището е искало да прави кино за 
да увеличи своитѣ приходи. Обаче, 
знаемъ още, че нат«варения членъ 
отъ читалищното настоятелство за 
проучването на този въпросъ, 
Господинъ Инженеръ Юрдзновъ, 
въ своя докладъ направень предъ 
управата на читалището е и«гъкналъ 
че евентуалната годишна печално 
на читалищното кино може да 
бжде 90000 лв. Знаемъ сжщо, че 
читалището има годишенъ приходъ 
по бюджета си 40000 лева отъ 
наемъ ня салонъ, който приходъ 
се реализирва и при създаването 
на киното то ще се лиши отъ това 
приходно перо. Знаемъ така сжщо, 
че дзетѣ кина въ Шуменъ „Одеонъ* 
и „Военното“ сж предложили на 
Шуменското читалище по 25,000 
лева—50.000 лв. годишна субсидия 
При това положение не остава 
нищо друго освенъ да се запитаме 
кжде е разума на цѣлата тази 
работа и кое кара читалището да 
поема голѣмия рискъ и прави едно 
задължение въ минималния си раз­
мѣръ отъ 700—800,000 лева за да 
реализира една печалба отъ 90,000 
лева, когато тѣзи точно 90;0С0 лв. 
ги има безъ да прави заемъ и 
рискъ нито отъ единъ левъ. А тѣ 
сж както казахме 40,000 лева по 
бюджета на читалището отъ нкема 
и 50,000 лева отъ субсидията на 
двзтѣ кина.

Апе ирайки за по голѣма пред- 
ведливость молимъ отговорнитѣ 
лица да направятъ така, че поне 
въ този случай да не дадемъ въз- 
можность на нѣкой да говорятъ — 
това все въ Шуменъ ли.

Гражданинъ.

За летовището „Висока поляна“
Пиша тия редове за да обърна 

вниманието на гражданството върху 
единъ въпросъ, който редица го­
дини търси разрешение и който 
не може де не интересува ония, 
които скжпятъ собственото си 
здраве и това на децата си. Касае 
се за лѣтната и детска колония 
„Висока поляна“.

Време е да се тури край на 
едно апатично и повърхностно от­
насяне къмъ ддинъ общественъ и 

здравенъ въпросъ. какъвто е тоя 
за лѣтовището „Висока поляна". 
Мисля, че е преступно да се за- 
немарява, даже изоставя едно тол­
кова полезно начинание, основи- 
тѣ на което положи още преди 
около 15 години многоуважаемиятъ 
шуменски гражданинъ г. д-ръ 
Скорчевъ.

Всѣки шуменски гражданинъ 
познава великолепната горска „Ви­
сока поляна“ кждето, се намира 
колонията, за к®ято става въпросъ 
и коят© по настоящемь се управлява 
отъ благотвори Iелното д-во за 
уредба на лѣтни ученически колонии 
„А Чаневъ“. Въздухъ свежъ и 
чистъ, вода кристална, горска 
прохлада,дивна околнѳсть, зеленина 
до кждето погледътъ ти стигне, 
сносна надморска височина—ето 
ценното на мѣстностьта „В. поляна“, 
която другаде само за нѣколко 
години биха превърнали въ съ­
щински горски рай За отмора и 
телесно закрепване на възрастни 
люде и деца. Какво, обаче е на­
правилъ Шуменъ, респ. управата 
ta лѣтовището, въ продължение на 
15 години? Да кажемъ нѵ-що, значи 
да не кажемъ исі ина та. Направено­
то не е малко, но за времето отъ 
«сковаването на колонията до 
сега, то е почти нищо. Защото, 
като се изключатъ първигѣ нѣколко 
плодовити години, презъ коьито то­
гавашната управа е построила съ 
неоценимата помощь на шум, военни 
власти, всички съществуващи по­
стройки, дѳ днесъ не съ правени 
почти никакви нови строежи, нито 
значителни подобрения. Наистина, 
псстрсени съ две великолепни 
сгради—вила „Елена“ и детския 
почивенъ домъ „Ж Стояновъ“, нс 
това, за гордость на Шуменъ, е 
дѣло на частна благотворителность, 
дѣло на уважаемитѣ г, г. д ръ; 
Медникаровъ и Ж. Оояновъ.

Ще ®ъде несправедливо да се 
вини управата на колонията, че д® 
днесъ не е направила никакви 
строежи, нуждата отъ каквито е 
крещяща, но никгй, който дабре 
познава състоянието и порядкитѣ 
на лѣтовището, не може да я оп­
равдае, задето не е направила та­
кива подобрения, за които съ не­
обходими не толкова материални 
срѣдства, колкото дейность и ини­
циатива. Не винаги материал.нитѣ 
срѣдства творятъ благата. Част® 
една творческа ръка създава много 
по-зече, отколкето цѣла златна 
мина. Даже да не е така, липсватъ 
ли материални срѣдства поне за 
подобрения? При единъ реаленъ 
приходъ надъ 100,000 лева и раз- 
ходъ За издръжка на 40 — 50 бедни 
деца и необходимого за персоналъ 
и по .ържане на сградитѣ, все мо- 
гатъ да се намеря’ъ срѣдства за 
множество полезни дѣла. Задачата 
на управнта не бива да се изразява 
вь зесилвене на фондоветѣ, а въ 
реални подобрения на лѣтовищет®.

Увѣрявамъ, ако лѣтовището прс- 
дължава да Qe управлява и стопа­
нисва кзкто до сега, то ще упгстѣе 
следъ 3—4 години. Една високо ин- 
гелегенТна дама отъ южна Бьлге- 
рия, която по настоящемъ лѣтува 
зъ „В. П.“, заяви, че е възхитена 
отъ въздуха, климата и особено 
красивата околнѳсть на лѣтовището, 
но вълрѣки т ва съжеляза задетт 
е дошла да лѣтува имен о Тукт, 
защог© порядкитѣ и удобствата съ 
били подъ всѣка критика.

Ще позволятъ ли шуменци да се 
обезличи едно лѣтовище, което мо­
же да съперничи на множество скъ 
пи и ревниво рекламирани лѣгови- 
щ?, и което при други обстоятел­
ства ще бъде за Шуменъ това, кое- 
его е морето за Варна.

(Следва).

Шуменски М ѣ с т е н ъ 3 и т в е ц“
ОБЯВЛЕНИЕ № 3518 „

гр. Шуменъ, 29 Юлий 1938 година

Известявя се на интересующитѣ се. че на 8 фв< 
1938 год. отъ 10 до 11 часа преди обѣдъ въ тъп1*1 
зала на Шуменското Областно Даначно управление г 
произведе търгъ за втори патъ съ тайна конкуренция' 3 
ставката на хранителни продукти, осветлителни и оіе 
телни материали за нуждитѣ на затвора, за време отѵ ь 
ждаване на търга до 31 Декемврий 1938 год. включил' 
Вида, количеството и приблизителната стойность сд н- 
кувани въ Държавенъ вестникъ брой 162 отъ 27 ѣі 
1938 год. а

Поемнитѣ условия и описания могатъ да се 
всѣки присжственъ день въ канцеларията на затвора51 
деня на търга въ тържната зала на Шуменското Об;щ 
Даначно Управление.

Отъ Дирекцията.

Развитие на Варненската между­
народна мострена изложба.

Вгички знаемъ въ какви За­
труднения изпадна свѢтфвното сто­
панство преди десетина голини. Не­
поносима икономическа криза на- 
.сгна нодъ свѣта, коя<о, особено 
въ но-слаоитѣ въ своето сопанск® 
развитие страни, се отрази твърде 
застрашающе въ родното ирв- 
И 5ВОДСТ8О.

И тъкмо презъ тия тежки 
времена, —1932 г, група стопански 
деятели въ Варна, начело съ Вар­
ненската Тъ[ говско-Индустриална 
Камара се заеха и създадоха 
международната изложба въ Варна. 
Това бѣше, наисшна, смѣлъ под­
вигъ. Но ако трѣбва да се про­
пагандира родното производство, 
когатѳ то благоденствува и цъвти, 
колко повече е необходимо ла се 
прави това ксгато изнемогва.

И Варненската изложба му се 
притече на помощь въ най-кри- 
гичѵ итѣ вренена. Тя изтъкна на 
показъ предъ наши и чужденци 
какво може да постигне срмчниягъ 
и предприемчквъ българинъ и съз­
даде нови пазари за родното про­
изводство. като спомогна да се 
разширятъ существу ющитѣ. Тази 
заслуга на Варненската между­
народна изложба трѣбва достойно 
да се прецени.

Имено защото тази изложба се 
създаде при такива неблагоприятни 
услови«, отначало се посрѣщна отъ 
нѣкой съ известенъ скептицизъмъ, 
който напълно се опроверга отъ 
постиженията й, благодарение вѣра- 
та. упоритостьта и енергията на 
нейнитѣ деятели.

На 14 августъ т. г. Варненската 
международна изложба се открива 
за седми пжть. И ако направимъ 
единъ бѣгълъ прегледъ на нейното 
раззитие, ние ще видимъ какъ тя 
сигурно се затвърдява като важна 
прѳява въ стопанския ни животъ.

Така, презъ първата си година 
1932 тя е имзла 13,200 «в. м. 
панаирна площь: презъ миналата 
1937 г,—40,500 кв- м,, а презъ тази 
година за предстоящата изложба 
тази площь е увеличена вече на 
97,500 кв м.

Сключенитѣ сдѣлки сж се раз­
вивали: прт/зъ 1932 г. за 900,000 лв ; 
1935 годинг — 2,500,000 лв ; а презъ 
последната 1937 г. се покачватъ на 
3,620,000 лв. Разбира се, че поради 
редица причини, м того отъ сдѣлки- 
тѣ не се регистриратъ.

И въ числото на пѳсетителиіѣ 
виждаме едно извънредно голѣмо 
покачване, и което е характерно, 
това покачване е твърдо и по­
стелено. Така, въ 1932 г. е имало 
24,000 посетители, въ 1935 г.—

75,000 а въ последната іе 
числото на посетите; итѣ (Ю 
личава на внушителната <с 
107,493. Числото на посеют 
чужденци се движи между7ѣі 
души, като въ първата rt 
имало 4,000 души. п

Всички тия данни соча=ѵ 
Варненската международна,* 
постелено и сигурно ра<ін 
своето влияние и значенье 
заслужава всѣка подир-ъ 
адмирация. ц

Тази година изложбатаце 
разположена въ 5 грамадни 
а за идната година сж взіД1 
сега мѣрки за построяван^' 
нови Такива, въ специалн:^ 
дено мѣсто въ Морската Л 
Споредъ приготваниятъ вечг_ 
тѣ ще бткдатъ построени^ 
да се запази и градинскияхе:0 
около постройкитѣ. Тукі3( 
съчетеятъ красотата съ уд: 
и посеіителитѣ ще бждат— 
улеснени, Тъй като палатчі-Р 
групирани на едно мѣсто, п. 
чужди държави, особено ( 
отъ сега еж заявили да имГ' 
пазятъ мѣста за пострс^ 
собствени постояни панаирн1<е

Тия факти и данни коиі^ 
трайното и безспирно ргЗ;й 
Варненската международне; с 
мегатъ само да радван 
българинъ. Защо’о успѣ — 
народното ни стопанство 
разява благотворно по н 
страна. <

Лозе на пмг 
тг 

около два декара въіъ 
ностьта „Куванлъка‘ 
най-разнообразни дессв. 
гроздя се прода^ 
Споразумение при 

панина Петъръ Ангело~ 
фелдфебелъ 7-и пех. пГ

Циркъ „КОРО^
Директоръ: М.
Само нѣколко дни вЬ: 

Шуменъ съ свойті
— 20 атракции. т 

Посетете циркъ „КОР_
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ЕДМИЧЕНЪ ПОЛИТИЧЕСКИ 
ПРЕГЛЕДЪ

Э5Щ0 ПОЛОЖЕНИЕ. Чехо- 
8 Д.вашко остава за сега главния 

търъ за внимание на английскс- 
н правителство, което иска да 

НИе»Івидира часъ по сксро съ судет- 
ЦИЯ;росъ. За това отъ Лондонъ ще 

И О’іе изпратенъ въ Прага Оившиятъ 
)ТЪ ■•ь Рансиманъ, да наблюдава 

•ложение'О на рефсрмитѣ и 
1 °4%илегиитѣ, давони на судетски- 
С& Снѣмци. Това се прави, за да се 

1 27 ѣгне незадоволсгво въ Германия 
а не се създаде поводъ за

по недостатъка и 
живота, а тѣхнитѣ 
тешения иматъ

скжпотия та 
съвещания 

отгласъ и
провинцията — изказватъ мнение,

въ 
и

въ 
че

ОБЯВЛЕНИЕ 16

Известява се на интересуващитѣ се, че на 9 августъ 
1938 г. отъ 10 часа преди обѣдъ, до получаване износни за

Се ^ивна намѣса на последната, ксе- 
В0п/5и засегнало миРа въ Европа.

ЭДіша щѣла да
Об'пратеника стиг 

не сузеренитета
Я — Вь Палестина

прехраната на населениею е обез­
печена, но изхранването на добитъка 
е застрашено. Ф сулътъ и расти- 
телнитѣ масла, особено слънчогледо- 
HO1O, могать да съдатъ вь не- 
достигъ- За фасула дирекцията по 
прехраната нарежда, пр даването 
му на едро да е 10 лв. за кгр., а 
за продажба на дребно цопуща 
15 на сто. Дирекцията на храномз-

съкровището цени, въ Шуменското дан 
се произведе спазаряване по доброволно 
на следнитѣ хранителни и фуражни прина

іно управление, ще 
ъгласие, за доставка

въ закланъ видъ-4000 кгр.; масть
месо говеждо, 
свинска—800

слуша съ з е ъ-I тѣ 
1 да се не за- 
й

положението се
□жнява. На 25 юлий вь Хайфс 

^Шітичано още Кайфа, пристанище 
Срѣдизем-іО море, въ северна 

іната іестина, сирийско крайбрѣжие, 
итѣ (іОО жители) избухнала голѣма 
іната <а машина, въ арабския 
посеюталъ. Случая>ъ е предизвикалъ 
жду/ѣмо възбуждение между ареби- 
ата ri които започнали отмъщения: 

пи араби разруши четири 
сочг=йски магазини, нѣкслко такива 

однагЖарили и прекъснали теле- 
) рауінитѣ съобщения сь вжтрешно- 
іаченр;8. Ецинъ минаващъ арабинъ 
подкръ застрелянъ. Двама еврейи били 

ти съ камъни. Вь областьТа 
батаиеРиаДа» север. Палестина, 7 мюф- 

мадни били уби ги и 3 ранени. Презъ 
:ъ внДия день отъ атентата и отъ 
тояавн^енията били убити само въ 
циалнсФ3 38 души и 54 ранени, по- 
<ата Гто араби.
ъ вече. 
) слени- 
кия ха;

:—На следния день безредици се 
пи ТГвъ' Мишмарь, земледѣлска

Тукъ
ония
зима

въ Харденъ. Двама евреи 
араби паднали убити.

:ъ удс
бждап—Въ Иерусалимъ била открита
латиііРеме адска машина, преди да
іѣсто. плодира.
ен0 с— Вь Испания националиститѣ 
18 ИК:дприели решителни нападения 
тсстрОщу МадрНДЪ| кой го билъ под- 
*аиРь<ень на ужасна бомбардировка. 

1 КОИІйтитѣ на републиканцигѣ да 
Ра3:атъ напредването на неприя>еля

одн8,съ останали безрезултатни, 
здвап
успѣ)— 850,000 руски войници 

нство аероплгни се намиратъ 
поницата съ новосъздадената

съ
на

отъ
чджурия държава Манчукуо, коя- 

«е подъ протекцията на Япония.
26 юлий ЗОО руснаци преминали 

^ата Усури, завзели селата 
®иичиНгъ-Це и Хзингъ-хзингт-Тунгъ, 

• пожарили манджѵрскитѣ къщи. 
ІИЛІРнцитѣ прогонили русинѣ. Друго 
ІІІи/луване станало на Ю’ъ отъ 

згъ-Чунгъ (Манджурия), но и 
3 ВЪ’ъ японцитѣ прогонили руситѣ. 
1ЪК2‘ Токио не желаятъ война съ 

деС(*> Русия —На тия сблъсквания 
-«рижкия и лондонски голѣмъ 

** атъ гледа съ безпокойствия.
при

НгеЛС!— Въ Палестина положението 
^танало доста тежко. Английски- 

з®£ни гарнизони въ Хайфа съ 
З^ЗЗЙЙличени. Презъ станалитѣ безре- 

,,и имало 163 убити и до 400 
•Лени. Обесени били петима араби 

^Иерусалимъ и въ Сенъ-Жанъ
ркъ за противозаконно р0^тия и бойни припаси.

нссене

носа 
3.50 
виш

допуска цената на житото до 
лв. кгр.. но забранява по- 
нт-е ценоТа на хлѣба. Оризово-

вото производство ще бъде добро 
и може да замѣсти въ много случаи 
недостига на царевицата. Санитар- 
нитѣ власти ще сле ятъ, дз не се 
'римѣсва памучно масло въ глънчо 

гледово Предполага се, че месото 
ще поевтинее поради недогтигъ на 
храна за него.

— Въ връзка съ неурожая между 
агрономитѣ се подига въпр съ за
напояваието. Проф, Ив.
пише въ „Зора“, че 
да става отъ опи:ни 
хора П.>сгра‘мата на

това
Странски 

трѣбва
прак ги чески 

воднитѣ син-
дикати предвижда 600 000 декар 
за напояване, а има само 100 хил. 
декера напоени, когато пъкъ от- 
дѣлението за водитѣ при М-вото 
на земледѣлието предвижда за на­
появане до три милиона декари, 
отъ общото количество 40 мил. 
д-к. обработвана площь. За борба 
съ сушата •’рѣбва да се обръща 
внимание на горитѣ: да се горятъ 
земитѣ въ които се садятъ растения: 
да се садятъ растения издържащи 
повече на сушата, какаото е соята,
семената за хранителни
бждатъ здрави и 
препоръчва и Г.
председа.тель на Народ.

посеви да
изпитани (това
Марковъ, под-

следъ обиколката си
събрание

изъ сев.-из-
точна България); и най-вече, да се 
организира умѣло, съсрѣдогочено и 
предвидливо върховно ръководство 
на най-важния поминъкъ въ страна­
та— земледѣлието.

— Пьрвата грижа на правител­
ството въ редов *ата есенна сесия 
на Народ, събрание ще бъде съз 
даването.на законъ за изполицата 
и чувствително облекчение на зе- 
мледѣлцитѣ.

— Голѣмиягъ нашь геологъ д-ръ 
Г. Бончевъ, препоръчва създаване­
то на държавенъ геоложки инсти­
тутъ за изучаване поцземнитѣ м.і 
нни (рудни) богатства и во іи, Медь, 
олозо, цинкъ и желѣзо има въ 
Чипровския балканъ въ голѣмс 
изобилие; също такива богатства 
има въ Родонитѣ: добиване на 
злато има само въ Трьнско.

— Свещеническиятъ съборъ е 
откритъ въ София на 25 т. м. Въ 
съюэа имъ участ уватъ 2389 свеще­
ници (81 съ виеше образование, 
1655 съ срѣдно и 653 съ по’Долно.

—До единъ месецъ щѳ се уоеди 
създаването на занаятчийскитѣ 
пенсии. Ще бждатъ пенсионирани 
най-напредъ занаятчии, навьршили 
60 години.

— 0<ъ 31 юлий до 1 авг. въ 
Плѣвенъ ще стане конгресъ на 
говедовъдния съюзь, съюзи, който

р ^БЪЛГАРИЯ. Н, Ц.
>илъ, представитель 

НИ Вбя при погребението
^та кралица Мария, е 

ромън. краль съ

В.
на 
на

князъ
Н. В. 

ромън-
награден ъ 
голѣмата

1ИИ. fa на ордена „Каролъ I ".
т/ЛР
п —Недостатъчниятъ урожай т. г. 
л.Јпижва органитѣ по прехрана а, 
Вяличнитѣ комисари по прехрана-

Вг^зъ София съ имали съвещание

обединява 92 
ства съ. 5;82

говедовъдни друже- 
члена. Съюзъгъ е

основанъ презъ 1931 въ Плѣвенъ.

ИСПАНИЯ. Потопенъ е отъ
хидропланъ идящъотъ о-нъ Майорка 
английския паразодъ „Делвинъ“, 
носящъ каменни вжглища съ раз­
решение на комисията за ненамѣса. 
Очаквагъ се протести срещу генер. 
франко за този случай.

кпр ; сирене Зрѣ>лО—1800 кгр.; фелоулъ—1ООО кгр.; 
соль млѣэна -500 кгр.; слънчогледово масло дѳойно 
рафинирано — 500 кгр.; сливи сухи ЮОО кгр.; 
макарони —5оо кгр.; и сѣно- 95,ооо кгр.

Доставката е дѣлима само по видове припаси, Залогъ 
за правоучастие 10% въ банково удостовѣрение. Срокъ за 
доставката 10 дни следъ писменото съобщение за утвържде­
нието, съ изключение на месото, което ще се приема на 
ежедневни количества и сѣното, което ще се доставивъ срокъ 
20 дни. Всички разноски за гербъ, данъци и др„ сл; за 
смѣтка на доставчицитѣ. Закона за бюджета, отчетностьта и 
предприятията, поемнитѣ условия и описания са задължи­
телни.

гр. Шуменъ, 27. VII. 1938 год.

ОТЪ ДОМАКИНСТВОТО.

Шуменски Околийски Дкцязенъ йгшъ

О Б Я В Л Е Н И Е № 446
Подписания Димитъръ Ц. Геновь, околийски акцизенъ агентъ 

при Шуменското Обл. Акцизно Управление, на осноза же ипредѣление 
Я 141 отъ 11. IV. 1938 год. на Госпонина Шуменски околийски Сждия 
вь полза на държавното съкровище срѣщу Адемъ Ахмедовъ Ефенди­
евъ отъ с, Св. Гораздъ,околия Шуменска, за искъ отъ 13432 ле. глоба 
по постановление № 781/935 год. на . Господина Шуменски
Областенъ Данъчен ь Начал <икъ, съгласно чл. чл. 807—824 отъ закона 
за Гражданското еждопроиззодшво, озязязммъ, че і5 дни следъ датата 
на обнародването на настоящето въ в. „Шум. лощ-з“ въ канцеларията 
ми въ гр. Шуменъ ще иочне публична преданъ на следния ялъжниковъ 
имоть а именно:

1, Нива отъ 
менско мѣстностью 
Ефендиевъ, Ямурла

2- Нива отъ
Г ьолъ-екинликъ

7 декара въ землищетю на с. Св. Гораздъ, Шу» 
„Коджа-екенликъ“ при съсе и: Мзремъ Ахмедовъ 
х. Мустеджебовъ, Мехм дь Мусгафовъ и пжть.
6 3 декара въ ежщ. іо зем; тще, мѣстнФстьта 

при съседи: Мехмедъ Ллзифо^ъ, Моремт Ахмедовъ 
Ефендиевъ, Халиль Небовъ и Мустафа Ахмедовъ Ч ушевъ-

3. Нива отъ 2'6 декара гь ежщото землище, мѣстностьта
„Коджа-екинликъ“ при съседи: Рашидъ Г ;іс. -н, , М д^мь Ахмедовъ 
Ефендиевъ, Йелямъ Масіжкозь и Осмазъ М етж с:-з ь, оценени по 
300 (триста) лева декара или общо цЬния о'мсанъ имотъ 4770 лв.

Продажбата свършва на омеква число на следа іщ -.я месецъ 
което съогветствува на датата на обнародването. Залогъ за право­
участие въ търга се внася 10% върху пъэ/энача.і ;в; з ц.-.нз. Желеющи- 
іѣ да наддаватъ могать да се явятъ въ канцелария. ми всѣки нри- 
ежтетвенъ день и часъ и да наддаватъ.

гр. Шуменъ, 23. Юлий 1938 год.
Окол. Акцизен ъ Агентъ: Дим. Ц. Геновъ

ИТАЛИЯ. Като смѣтамъ, че ев- 
рейтѣ съ нгй-голѣм-1 противници 
на фашизъма, на 1 огк. се свиква 
голѣмиягъ фашистки съвегъ за да 
реши взимане мѣрки противъ ев- 
реитѣ; тѣ не ще бждатъ изгонени 
отъ Италия, но не ще имъ се даватъ 
обществени служви.

— Сжщиятъ сьветъ ще 
замѣняването на сегашнаіа

реши 
камара

на депутатитѣ съ камара на фа- 
шисткитѣ организации и на корпо- 
рациигѣ — нѣщо кат® съсловно 
управление.

Поради изселвано 
продавамъ кдща масивна 
съ общо 320 кв. метра на 
Агъла ул. „Царь Освобо­

дитель“ и „Съборна“.
За споразумение сжщата 

кащз № 250

Печатница »Ж —Шуменъ

ОТЪ ВЕѢКДДб—3fl ВСИЧКИ
Комисия отъ

Лондонъ 
до 1940 г. 
пжть отъ 
Комисията 
г. т. въ

обмисля

условията 
* На 28

14 души въ 
посі рояването

на голѣмия автомобиленъ 
Лондонъ до Цариірадъ. 

ще бжде на 5 и 6 окт.
София, за да проучи 
за н/жтя поезъ. Runr-«

бежанци въ

нъгя презъ Бьлгария. 
ЮЛий

чужбина
Г. рускитѣ

ще праз- 
днуеатъ 950 години отъ покръства­
нето на руския народъ. Това стана-
лѳ така: великиягь руски князъ 
Владимиръ, <динъ1 отъ тримата 
синове на князь Светославъ, който 
е билъ дори въ Преславъ, превзелъ 
гръцката крепосіь Херсонъ на 
Кримъ, около сегашния гр. Сева­
стополь. Сл§ ъ юва Владимиръ 
звплашилъ братята В синий и - 
Чонстангинъ въ Цариграпъ, че ще 
нападне и превземе столицата имъ, 
ако не му изпратятъ за жена 
сестра си Ан ;з, коят© била ослѣпи- 
телно красива. Братята се съгласили, 
ако Владимиръ се покръсти, което 
іози и направилъ.
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НЕ Е РЕКЛАМА, А Е ФАКТЪ!
БРЪСНАР О-Ф РИЗЬОРСКИЯ С А Л 0|

ДЪРЖИ РЕКОРДЪ по електрическо къдрене. 
Известна ФИРМА съвестна работа.

Хвалете всички други, но „ОДЕОНЪ4 посетете.
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Хроник»
ПървитѢ пратки съ стоки за 

Варненската международна изложба 
вече сж започнали да пристигать.

Държавния Заводъ за доби- 
тъкъ „Кабиюкъ“ край гр. Шуменъ 
ще продава на 5 августъ т. г. отъ 
9 де 12 часа въ двора на ветери­
нарната лѣчебницв на завода: 6 
бракувани жребци, 3 кобили 12 
работни коне и 14 кончета. Плаща­
не на добитъка и вземането става 
въ деня на купуването.

У/7 Дарэние аж направили на 
областното старопиталище въ града 
ни, за поменъ на близки свои покой­
ници, следнитѣ лица: Фотинка и 
Георги Кръстеви — 1 агне, 5 кгр. 
хлѣбъ и 2 кгр. оризъ и анонименъ 
даритель—1 агне, 3 кгр. хлѣбъ, 1 
кгр. вино и 1.5 кгр. ориіъ.

Управата на старопиталището 
благодари на дарителитѣ.

Отличие За нашъ съгражда- 
н'інъ. Г-Нъ Хитлеръ, е благовол лъ 
да награди легационния секретарь 
Д-ръ Вгенъ Смѣдсвски, Ш.менски 
гражданинъ съ кръста за заслуга 
отъ ордена „Германски орелъ 111 та 
степень".

Чувството у жената и мжжа, 
разликата въ паловитѣ чувовужа- 
ния, полова хладность у жената, 
стара младость и млада старость, 
захарната баласть, спгедѣляме пола 
у чзвѣка, козметични съвети, на­
шитъ отговори и пр. съдържв 
новиятъ брой на „Здрава Раса". 
Търсете го п® будкитѣ и вестникар­
ски настоятели,

іашить манастири аь благотворителна®
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Шуменския Комитетъ Мор­
ски Колонии известява на интере- 
сующитѣ се родители, че децата 
имъ сж пристигнали въ Варна най 
благополучно и Се настанили отли­
чно. Колонията се помѣщзва въ 
собственото здания на Комитета на 
4 клм по шосето за Евсиноградъ, 
срѣщу VI пол. участикъ.

Умоляватъ се родителигѣ, които 
желаятъ дсі посетятъ колонията да 
се съобразятъ съ следнитѣ нареж­
дания:

1) Посещенията сж разрешени 
само по объдъ отъ 12 — 2 часа.

2) Запратено е да се принасятъ 
отъ родителиіѣ разни хран. продук­
ти, защото Комитета е взелъ всички 
мѣрки, за ду бждатъ децата напъЛ' 
но задоволени въ храни ело отно­
шение.

3) Строго е забранено взимането 
на децата ©тъ колонията, за да 
бждатъ разхождани по сладкарници 
бирарии или по роднини.

4) Оплаквания срещу режима 
въ колонията могатъ да се отпра­
вятъ устно или писмено да предсе­
дателя иа Колонията въ Шуменъ.

ІДарСКИЯТЪ» симфониченъ 
• ркестъръ, подъ диригентството на 
г. Саша Поповъ, на 2 и 3 августъ 
т. г. ще ®7Аде въ греда ни и ще 
даде два концерта. Надяваме се, че 
нгше-о музикално общество масово 
ще посеги тия концерти, както вт 
М‘налото, защою това ще бжде 
музикаленъ праздникъ за Шуменъ.

ДЕЖУРНА аптека утре и 
презъ седмицата е Хиню 
Недевъ.

КИНАТА
Днесъ и утре представятъ 

двойни програми:
,.Одеонъ“ — „Часъть на 

разплатата“ и „Островътъ на 
ужаситѣ“.

„Военно“ — „Въ ноктитѣ 
на шпионажа“ и „Страната на 
любовьта“.

Чета въ в- „Нова Камбана" 
(бр. 655, 25 VII):

„Подъ патронажа на пловдивския 
митрополитъ Кирилъ ще се съз­
даде приютъ за изоставени деца. 
Приютъть ще се помѣщава въ 
монасіира „Св. Георги". За цельга, 
по предложението на пловдивския 
кметъ, сж предвидени 3C0.000 лв.

Българскитѣ монастири играха 
ней-важна роля въ най-тъмчиіѣ 
времена на повече отъ петь вѣковно 
рсбство. Вь Тѣхъ се роди бъл- 
гарскияіъ духъ за извоюване 
духовна и политическа свобода; тѣ 
бѣха Сигурнияіъ приютъ на рево- 
люционеритѣ и крепости на въз- 
стдницитѣ, оная шепа хора, не- 
псзнавьщи военното изкуство, коя­
то излизаше съ разголени гьрди 
срещу пушкитѣ и топоветѣ на 
псдавляющето добре вьоржжено 
урско многохилецно войнство — да 

разрушаваіъ грамадната Отоманска 
империя.

Българскитѣ монастири останаха 
светини за народа ни и следъ 
освобождението, Въ тѣхъ и при 
много отъ тѣхъ българската млад<*жь 
намира отмора въ празднични дни, 
за да подига съ подкрепено здраве 
крилатия дѵхъ на бжцещия бъл­
гарски гений къмъ сзѣтълъ въз-
ходъ на своя родъ, Но тѣ започватъ 
да играятъ и голѣма обществена 
роля. Така:

Софий ката митрополия е от­
крила отъ 10 години насамъ широко 
вратитѣ на своитѣ монастири за 
лѣтни детски (ученически), студент­
ски и работнически, за слѣпи девици

) 
ъ
I
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н шосрѣдственъ надзоръ L 
мощницитѣ му, за т. г. въ® 
стиритѣ. Елешница, Долни-лоЛ 
Земе-’Ъ, Курило. По-рано И»Н 
въ Диеоіино, Горнс-боня и г

Въ другитѣ епархии • 
колонии има твърде ограни*

Починатъ на новия 51
пловдивски архипастиръевЗ 
ви со ко нел о вѣко люби во напред, 
и е повече отъ похваленъ.

На редъ, обаче, съ посож 
две инициативи стои като гр; 
открита пропасть страшна^ 
беркулоза, която поглъща Т' 
женъ с </кпи наши човѣшки 
По нея държавата не мс-р 
направи всичко нужно. Тукъ* 
да се притекать въ помсЈ1 
епархии I ѣ съ своитѣ свж
монастири, чрезъ които мсО 
се постигне спасение на тіцд 
спасение на душата въ Блі.

Въ последната си хуманна ГЈ 
Г ноетъ нашето високопрс(і„ 

духовенство ще нсмѣрУі ъу 1
му морална и материална по:/1 
на цѣлокупното българскоѳбиіѵ

______  г. ш с

•••••г
Рекламитѣ чрезъ в>!; 
„Шуменска лоирі 

си ггостигатъ целы: <

и разпространявайте

„Шуменска поща"
въ Курило колонии, въ кои!о на- 
миратъ почивка по 1500 срѣдно 
говишно крехки съ здравето си 
деца и юноши подъ покровител­
ството на софийския архиерей и бвчітница .<38?А“—Іук;

Печатница „ЗОРА“
приема за печать всѣкакви печатни произв дения
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Пристигнаха:
Куфари „Вулканфибъръ*'

всички размѣра и качества
на много низки цени.

Оригинални дамски чадъри
съ българска бродерия и съ металически 

дръжки по 160 лева при
ГАНЧО ДЯНКОВЪ & СИНОВЕ




